LXXVII. *Be þam bocum þe ælc mæssepreost sceal habban on his cyrcan.*

20 Das bec sceal habban ælc mæssepreost an his cyrcan, þe he mæge on mæssian, [p. 140] 7 pistel 7 godspel an rædan, 7 fulluhtian, 7 dædbote tæcan, 7 geares ryne be gerime seccan, 7 an uhtan rædan. Gif þonne hwilc preost þas næbbe, þolige he þæs cyrclican 24 hades for þam an him bið gefyllld þæt on bocum is gerædd, ‘Dum[b]e hundas ne magon beorcan.’ Þæt synt þa yfelan mæssepreostas þe gewilniað to underfonne þone healican ealdordom 7 ære cyrcan, 7 swa þeah ne cunnon folce heora þearfe bodian.

28 LXXVIII. *De non suscipiendis alterius aeclesie clericis, et de susceptoribus eorum ab[s]que litteris commendatis (M. -datitiis) uel testibus a clericis in eadem aeccllesia militantibus.*

Iam constitutum est quod (quod *not in M.*) non licere in alterius 32 ciuitatis ecclisia uel in potestate laicorum clericos militare, missas cantare, aut baptizare, sed ibidem permanere in qua [a] principio meruerunt ministrare; extraneos qui nisi a patria ad aliquam eccliam pro necessitate uenerint. Qui uero episcoporum aut

² lefe. Cp. p. 7¹¹. ²³ cyrc-] the *i* wr. by a diff. hand? ²⁵ Dume.

laicorum post hoc constitutum alterius ecclesię clericum susciperit, nisi ad excusandum rationabiliter, placuit a cūmmunione suspendi, et eum qui suscipiat, et qui susceptus est, quōusque clericum ad suam fecerit reuerti ecclasiām. 4

[p. 141] LXXVIII. *Be þam þæt nan mynstræ ealdor ne underfo
oðres mynstræ preost butan swyteluncge, 7 be þæra steore þe hit
abrecað.*

We habbað gesett þæt preostas nagon to wunigenne ne to 8
mæssigenne ne to fulligenne an nanre cyrcan þe to oðre burge
gebyrige ne an nanes læwedes mannes anwealde, ac þurhwunian
þær hig ærest had underfengon, butan hwile heora to oðre cyrcan
for hwylcere (neode) cume. Gif þonne ofer þas gesetnysse biscpa 12
hwilc oððe læwedra manna oðre cyrcan preost underfehð, butan
he hine mid gesceade betelie, us licað þæt ma amansumige ægðer
ge þone þe hine underfehð, ge þone þe þær underfancgen bið, oð
þæt he gedo þæt se preost ham fare to his agenre cyrcan. 16

LXXIX. *Aepistola cuiusdam deicole in Christi nomine missa ad
sacerdotes et clericos predicationis atque instructionis causa ipsius
(M. ipsis) directa.*

Dilectissimis sacerdotibus aeclesiarum Christi presulibus et 20
cunctis clēris omnibus (*omn- not in M.*) in easdem (*M. eisdem*)
ubique ei famulantibus, et deicolis omnibus in totum mundum
degentibus, aeternam in Domino Saluatore nostro salutem. Nouerit
igitur dilectio uestra quod semper sollicitus sum et ualde [p. 142] 24
nosse desidero de salute ac sanitate et uita uestra. Deus autem
omnium nostrum uestrumque pium adimpleat desiderium in gloriam
et uitę sanctę disciplinam. Ergo cum simus dominice plebis
superna miseratione rectores, studiosius nos conuenit Dei presidium 28
pro eorum sepe cogitare salute qui nobis commissi esse uidentur
nec (*M. ne*) de creditis [*atque*] frustratis, quod absit, animabus
insidiis antiqui hostis, nisi succedat preueniendo de offensis cor-
rectionem (*M. correctio*), districtam cogamur ante omnium pasto- 32
rem soluere rationem. Unde rogamus uos ut iuste et pie sancteque
uiuentes, ceteris fidelibus in exemplum sitis, et casto corde et
corpore sub regula canonica uiuatis. Et propterea (*M. praeterea*)
peto ut consideretis et ante mentis et corporis oculos semper 36
habeatis, quid sumus nos et uos. Nonne homines sumus? Et
unde homines nisi de humo? Et quid est homo (*M. humus*) nisi
puluis et cinis? Et quid erimus nisi quod dictum est, ‘Christus

cum aparuerit, si bene egerimus, ‘similes ei erimus,’ hoc est
 inmortalitate et eternitate? Abnegemus quod sumus, ut incipia-
 mus esse quod non sumus. Ergo omne bonum a summo Deo
 4 sperandum est, quia nisi Dominus edificauerit domum, in uanum
 laborant qui edificant eam. Et nisi Dominus custodierit ciuitatem,
 frustra [p. 143] uigilant qui custodiunt eam. Nos ergo petamus,
 queramus, pulsemus, quia qui petit accipit, et qui querit inuenit,
 8 et pulsanti aperietur. Cogitemus semper ultimum diem nostri
 exitus, ornemus finem nostrum, et componamus diligenter uitam
 nostram, et quantum incerti sumus de obitus nostri die, tantum
 parati simus in actione nostra bona, ut quandocunque uenerit, nos
 12 semper paratos inueniat. Consideremus et pensemus quam distri-
 cetus uenturus est iudex, qui non solum operum sed etiam cogita-
 tionum exactor apparebit. Laboremus in opere Dei quantum
 possumus, siue (*M. si non*) quantum debemus, quoniam ut ait
 16 apostolus, ‘Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram
 gloriam que reuelabitur in nobis.’ Qua de re satagendum est
 nobis omnibus (*M. et omnibus*) fidelibus ut ad ipsam gloriam
 fideliter curramus. Uestram quoque, o sacerdotes fratresque
 20 dulcissimi, moneo sollertia, ut reminiscamini quam magna
 suscepta habetis onera. Animarum namque curam suscepistis,
 ideo securitatis uitam deponite, que inutilis est animę et corpori,
 quoniam qui animas susceperunt ad regendum, parare se debent
 24 ad rationem reddendam in conspectu Dei. Idecirco in quantum
 pręualetis, tam uerbo quam exemplo, ut prediximus, ammonere
 non cesseritis uobis commissas oues, ut in iudicio cum propheta
 absolu[*p. 144*]ti dicere possitis, ‘Domine, iustitiam tuam non
 28 abscondi in corde meo. Ueritatem tuam et salutare tuum dixi.’
 Diem ultimum cogitate, et regulam uestram conseruate, uilificationem
 32 uestram [*c.*]ompensate, quia de omnibus qui uestra neglig-
 entia perierint rationem eritis reddituri in die iudicii. Et ut
 de negotio lucrum reportetis et prēmium, oportet uos magis
 prodesse quam preesse. O spiritales sacerdotes, diligitе clerum et
 populum uestrum, et nullo modo uobis estimetis propinquiores esse
 parentes quam qui uobiscum in domo Dei et opere demorantur,
 36 quia ubi amor et dilectio est spiritalis, ibi Deus mediator inhabitat,
 qui dixit, ‘In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si
 dilectionem habueritis ad inuicem.’ Uestramque fragilitatem
 humiliiter considerate, et infirmorum curam atienter portate. In